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I Principais destaques

Os principais pontos a destacar deste relatório semanal, são os seguintes:

Enquadramento Internacional

A semana de 26 a 30 de dezembro ficou marcada por alguma volatilidade, predominando
uma descida das cotações de petróleo durante a semana, tendência que se inverteu na
última sessão do ano, com uma ligeira subida.

No início da semana os mercados e investidores reagiram à perspetiva mais negativa sobre a
evolução da procura global da commodity, principalmente devido ao ressurgimento
preocupante de novos casos de Covid-19 na China que poderão desacelerar a subida
inicialmente projetada com o aliviar das restrições anti pandemia. No radar, mantiveram-se
igualmente as reações à proibição de venda aos países que imponham o teto de preço
definido pelo G7.

Na última sessão da semana e, de 2022, registou-se uma subida das cotações do petróleo,
num dia de baixa liquidez. Os mercados corrigiram em alta depois da descida provocada
pela subida dos stocks norte-americanos e da perspetiva pessimista sobre a procura global
desta matéria-prima.

Preço

O cenário do lado da oferta do mercado refletiu estas movimentações, tendo o petróleo
Brent começado a semana a valer 84,33$ (fecho da primeira sessão) e encerrado a sessão de
30 de dezembro a valer 85,91$ (uma redução de 1,58).

Quanto aos preços de referência ENSE, entre os dias 26 de dezembro de 2022 e 2 de janeiro
de 2023, registaram um aumento de 1,6 cts/l no gasóleo simples e de 4,8 cts/l na gasolina
simples. No mesmo período, o PMVP do gasóleo simples desceu 0,8 cts/l e o da gasolina 95
simples subiu 2,2 cts/l.
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Evolução do Preço do Brent por barril

II Enquadramento Internacional

Fonte:  Bloomberg

Fonte:  Banco de Portugal

Taxa de câmbio Dólar / Euro
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Evolução das Cotações dos Combustíveis ($/tonelada)

Evolução das Cotações dos Combustíveis (€/tonelada)

Fonte:  Bloomberg

Fonte:  Bloomberg

II Enquadramento Internacional
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Gasóleo rodoviário (€/litro)

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público

Gasolina 95 (€/litro)

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE
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1,401 € 1,417 € 1,427 € 1,448 €

0,239 € 0,245 € 0,235 € 0,214 €

1,640 € 1,662 € 1,662 € 1,662 €
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Preço de Referência PMVP - P. Ref. Preço Médio de Venda ao Público
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GPL Propano (€/kg)

GPL Butano (€/kg)

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público
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0,991 € 0,979 € 1,000 € 1,004 €

1,419 € 1,431 € 1,411 € 1,407 €

2,410 € 2,410 € 2,411 € 2,411 €
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Preço de Referência PMVP - P. Ref. Preço Médio de Venda ao Público
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GPL Auto (€/litro)

Fonte:  ENSE

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público
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0,605 € 0,609 € 0,609 € 0,607 €

0,321 € 0,317 € 0,317 € 0,318 €

0,926 € 0,926 € 0,926 € 0,925 €

26/12/2022 29/12/2022 30/12/2022 02/01/2023

Preço de Referência PMVP - P. Ref. Preço Médio de Venda ao Público



Média Semanal
No contexto desta análise, a média semanal tem por base o período de segunda-feira da
semana anterior à data da publicação deste relatório, à segunda-feira da semana em que é
publicado. Complementarmente, analisa-se o conceito da diferença entre o Preço Médio de
Venda ao Público e o Preço de Referência, e a sua evolução no período identificado.

Variação semanal
Diferença entre a média semanal atual e a média semanal da semana anterior.

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

A diferença percentual diz respeito a variação percentual dentro de cada categoria.

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público
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Combustível Preço antes 
de Impostos

Preço 
Referência PMVP-P. Ref. PMVP

Gasolina 0,640 € 1,423 € 0,233 € 1,657 €

Gasóleo 0,855 € 1,477 € 0,208 € 1,685 €

GPL Butano 0,662 € 0,993 € 1,417 € 2,410 €

GPL Propano 0,646 € 0,979 € 1,828 € 2,807 €

GPL Auto 0,330 € 0,608 € 0,318 € 0,926 €

Combustível Preço antes 
de Impostos

Preço 
Referência PMVP-P. Ref. PMVP

Gasolina 0,039 € 0,052 € -0,037 € 0,014 €

Gasóleo 0,028 € 0,039 € -0,034 € 0,004 €

GPL Butano 0,021 € 0,026 € -0,026 € 0,000 €

GPL Propano 0,019 € 0,024 € -0,022 € 0,002 €

GPL Auto 0,010 € 0,012 € -0,015 € -0,003 €

Combustível Preço antes 
de Impostos

Preço 
Referência PMVP-P. Ref. PMVP

Gasolina 6,50% 3,77% -13,74% 0,88%

Gasóleo 3,39% 2,68% -14,09% 0,26%

GPL Butano 3,35% 2,73% -1,81% 0,01%

GPL Propano 3,09% 2,50% -1,18% 0,08%

GPL Auto 3,09% 2,05% -4,58% -0,33%



IV

Fonte:  ENSE

Decomposição do Preço de Referência
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A média semanal tem por base o período de segunda-feira da semana anterior à data da
publicação deste relatório, à segunda-feira da semana em que é publicado.

Variação semanal

Diferença entre a média semanal atual e a média semanal da semana anterior.

IV Decomposição do Preço de Referência

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

Média Semanal
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Combustível Preço + Frete 
(CIF Lisboa)

Adicional por 
incorporação de 
biocombustível

Descarga, 
armazenagem e 

reservas
Enchimento ISP IVA Preço de 

Referência

Gasolina 0,602 € 0,032 € 0,006 € 0,000 € 0,517 € 0,266 € 1,423 €

Gasóleo 0,765 € 0,084 € 0,006 € 0,000 € 0,345 € 0,276 € 1,477 €

GPL Butano 0,645 € 0,000 € 0,017 € 0,068 € 0,077 € 0,186 € 0,993 €

GPL Propano 0,629 € 0,000 € 0,017 € 0,072 € 0,077 € 0,183 € 0,979 €

GPL Auto 0,322 € 0,000 € 0,009 € 0,000 € 0,164 € 0,114 € 0,608 €

Combustível Preço + Frete 
(CIF Lisboa)

Adicional por 
incorporação de 
biocombustível

Descarga, 
armazenagem e 

reservas
Enchimento ISP IVA Preço de 

Referência

Gasolina 0,035 € 0,004 € 0,000 € 0,000 € 0,003 € 0,010 € 0,052 €

Gasóleo 0,032 € -0,004 € 0,000 € 0,000 € 0,003 € 0,007 € 0,039 €

GPL Butano 0,021 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,005 € 0,026 €

GPL Propano 0,019 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,004 € 0,024 €

GPL Auto 0,010 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,002 € 0,012 €



Gasóleo (€/l) | PMVP2Gasóleo (€/l) | PMAI1

V Preços dos combustíveis em Portugal e UE

1PMAI – Preço Médio Antes de Imposto  | 2 PMPV – Preço Médio de Venda ao Público 
Fonte:  Comissão Europeia
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Gasolina (€/l) | PMVP2

V Preços dos combustíveis em Portugal e UE

Gasolina (€/l) | PMAI1

Fonte:  Comissão Europeia1PMAI – Preço Médio Antes de Imposto  | 2 PMPV – Preço Médio de Venda ao Público 13
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